
      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

MARIA GIORDANA VICE SINDACO Presente

Presenza

COPIA DI ATTO DELLA GIUNTA COMUNALE
Seduta del 25-05-2021 n. 59

OGGETTO: CONCESSIONE PATROCINIO E  USO GRATUITO DEL TEATRO COMUNALE
ALALEONA AL GRUPPO FRATRES PER I GIORNI 28 E 29 MAGGIO P.V. PER
REALIZZAZIONE PROGETTO "LE NOTE DEL DONO".

L'Anno  duemilaventuno il giorno  venticinque
del mese di maggio alle ore 19:00, nella Residenza Municipale si e' riunita la Giunta Comunale
nelle persone dei Signori:

Petrini Alan ASSESSORE Assente

Cognome
Ortenzi

VITA MICHELA ASSESSORE Presente

Michele SINDACO

MARZIALETTI LORENA ASSESSORE Presente

Presente

Presenti:    4
Assenti :    1

Assiste il Segretario  Giorgio Mariarosaria
Il presidente, che ha constatato il numero legale degli intervenuti e dichiarata valida la seduta,
passa alla trattazione dell'argomento di cui all'oggetto.

Nome Carica

Pagina 1 di 8

BACALINI



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Pagina 2 di 8

Il Responsabile del Servizio Affari Generali formula la seguente relazione-proposta:

Vista la nota prot. 7754 del 25.05.2021 con la quale il sig. Vincenzo Manzo in qualità di presidente
della CONSOCIAZIONE NAZIONALE DEI GRUPPI DONATORI DI SANGUE FRATRES DELLE
MISERICORDIE D’ITALIA ODV, ente morale riconosciuto dal Ministero della Sanità in data
11.10.1994, G.U.DEL 12-11-94 N. 265, iscritta al Registro regionale toscano del volontariato con
D.P.G.R. /D.D. del  26-10-94 con sede a Firenze in via Benedetto Dei, 74/76  Codice Fiscale
94019700486  chiede di poter utilizzare il teatro comunale Domenico Alaleona nelle giornate  del
28 e 29 maggio 2021 per la realizzazione  di un set di cui al Progetto “Le Note del Dono”
trasmesso in allegato, richiesta che l’Associazione rivolge quale Associazione ideatrice e main
sponsor del Progetto, all’interno del quale si festeggerà  anche il 50° Anniversario di Fondazione
della scrivente, fondata a Lucca in data 19 e 20 Giugno 1971;

Dalla nota presentata si evidenzia che la richiesta è finalizzata a poter effettuare, nel Teatro, in
ottemperanza alle normative di sicurezza anti Covid e nella Regione di appartenenza di Ines
Frassinetti, anima e simbolo del progetto #lenotedeldono, dal 28 al 29 Maggio p.v,, le riprese
professionali audio-video delle performance artistiche, di interviste, appelli e di un talk show, da
utilizzare per le dirette di sensibilizzazione al dono di materiale biologico citate nel Progetto,
coinvolgendo artisti e professionisti del mondo dello spettacolo che hanno sposato la causa del
Progetto a favore del Diritto alla Salute della cittadinanza sancito dalla Costituzione ed i
rappresentanti delle Istituzioni e delle Associazioni nazionali e locali
.

Le riprese avranno il seguente programma:

- Venerdì 28 Maggio p.v. alla presenza dei genitori di Ines e di artisti ed autorità associative ed
istituzionali, nazionali e locali, a partire dalle ore 9.30 fino a dopo cena, saranno videoregistrate
esibizioni artistiche, interviste ed appelli ad uso puntate del Progetto che saranno diffuse in seguito
nonché un talk show sulla donazione di materiale biologico, anch'esso utile ai fini progettuali e per
illustrare il messaggio profondo che ispira e guida il progetto. L'occasione sarà anche utile alla
preparazione della performance live del 14 Giugno, in occasione della Giornata Mondiale del
Donatore, per approfondire, nei luoghi di Ines, gli aspetti della donazione di materiale biologico,
della storia della vita di Ines e del suo carismatico esempio di persona buona, sensibile e profonda,
emerso anche dall'esperienza ospedaliera di paziente. All'evento sono convocati, a cura de Gli
Angeli della TV, gli artisti Lithio, Nick Casciaro, William Imola, Sorrentino Antonio NYO, Valentino
Alessadrin, Forjay, Enrico Capuano, Giulia Mazza, Francesco Properzi, Vittorio Solazzi, Simone
Scalambroni, Francesca
Canella
,
Adriano Mastrolorenzo, i genitori di Ines, il conduttore Massimiliano Ossini, la giornalista copywriter
Sarah Esposito, che cura l'Ufficio Stampa del Progetto, e le Associazioni ed Istituzioni promotrici
del progetto con loro rappresentanti collegati in streaming e, ove possibile, in presenza nonché i
rappresentanti della locale Amministrazione Comunale e della Regione Marche che coinvolgiamo
formalmente in data odierna per il patrocinio del set e la concessione del teatro.
Nella fascia oraria 17-19.30 si terrà un talk show che verterà sul dono di materiale biologico e sulla
tutela del Diritto Costituzionale alla Salute, moderato dal Direttore Artistico e dal Coordinatore del
Progetto nonché dalla giornalista Sarah Esposito con la presenza delle autorità ed istituzioni
presenti, anche locali, e degli artisti.
Alle ore 21.30 si terrà il lancio del singolo dei Lithio "Paradise" dedicato al Progetto.



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Pagina 3 di 8

Sabato 29 Maggio 2021, dalle ore 10 alle ore 16, proseguiranno le riprese per le ultime
performance
artistiche, interviste ed appelli.
Le registrazioni saranno diffuse in seguito sulla rete social delle associazioni ed istituzioni del
Progetto e sui profili degli artisti coinvolti.

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n° 38 del 26.11.2008 con la quale è stato approvato
il Regolamento Comunale per la gestione e l’utilizzo del Teatro Comunale D.Alaleona;

Dato atto che il comma 3 dell’art. 20 del citato Regolamento  prevede che la concessione d’uso
temporaneo a terzi è rilasciata a titolo oneroso, negli importi previsti dalla scheda allegata allo
stesso Regolamento sotto la lettera A;

Accertato che, ai sensi dell’art. 21 del detto Regolamento,  il Teatro può essere concesso in uso
temporaneo ad Enti, Istituzioni Scolastiche e Istituzioni pubbliche, Associazioni, Compagnie di
danza, teatrali, musicali, Comitati, Rappresentanze di partiti politici, Organizzazioni Sindacali e
privati;

Visto l’allegato A) al Regolamento “Tariffa giornaliera e cauzione per la concessione in uso” che
stabilisce i canoni giornalieri per l’utilizzo temporaneo del Teatro differenziati per periodo e per
sede del richiedente;

Considerato che l’art. 20 del suddetto Regolamento prevede la  facoltà della Giunta Comunale di
consentire l’uso temporaneo del Teatro, a titolo gratuito, per quelle attività per le quali si
riconoscono alti scopi morali, sociali, educativi e culturali;

Considerato che, come da ultimo ribadito dall’art.13 del D.LGS 267/2000 e s.m.i., spettano al
comune tutte le funzioni amministrative che riguardano la popolazione ed il territorio comunale, in
particolare nei settori organici dei servizi alla persona e alla comunità, e che per la loro
realizzazione, non avendo professionalità proprie, il Comune può avvalersi di forme di
collaborazione con Associazioni del territorio che operano nei settori culturale, ricreativo e sociale,
ecc.

Dato atto che la concessione in uso del Teatro Comunale dovrà essere subordinata al rispetto dei
seguenti adempimenti previsti dall’art. 27 del citato Regolamento:
1. E’ fatto divieto al concessionario di sub concedere l’uso del Teatro;
2. Il concessionario prima della consegna del Teatro deve provvedere al pagamento di quanto
dovuto e presentare all’Ufficio preposto la prevista polizza assicurativa a garanzia di eventuali
responsabilità per danni che potranno derivare a persone e /o cose.
3. Il concessionario deve ottenere le preventive autorizzazioni, quando richieste da parte degli enti
e organi preposti (SIAE, ENPALS, autorizzazione P.S., ecc.) intendendosi il Comune sollevato da
ogni responsabilità che possa derivare in tal senso.
4. Il concessionario, prima dell’inizio delle prove e/o dello spettacolo, dovrà consegnare al Comune
la certificazione di conformità ai sensi di legge degli eventuali impianti da esso stesso installati;
5. Qualora l’utilizzo preveda l’istallazione di allestimenti scenografici di significativa entità questi
dovranno essere classificati ignifughi di classe 1) e comunque nel rispetto della normativa vigente
in materia. Il concessionario, prima dell’inizio delle prove e/o dello spettacolo dovrà consegnare al
Comune le opportune certificazioni attestanti il possesso di tali requisiti;



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Pagina 4 di 8

6. Al termine dell’utilizzo il concessionario dovrà provvedere a sgomberare i locali di tutti i materiali
e le attrezzature utilizzati.

Ricordato, inoltre, che ai sensi dell’art. 33 del citato Regolamento è assolutamente vietato:
- utilizzare il Teatro in discordanza a quanto previsto dalla presente concessione (pena la revoca
della stessa);
- fumare o accendere fuochi sul palcoscenico, servizi e locali collaterali.
- utilizzare attrezzature e meccaniche teatrali che possono recare danno al palcoscenico, agli
arredi, tappezzerie, alla strumentazione e, in generale, alle strutture del teatro;
- far accedere persone estranee allo spettacolo all’interno dei camerini e del palcoscenico prima,
durante e dopo lo spettacolo;
- superare la capienza massima di spettatori consentita dal certificato di agibilità e cioé n. 388
spettatori così suddivisi: platea n. 118 + 4 per persone diversamente abili - 1° ordine di palchi n. 64 –
2° ordine di palchi n. 68 – 3° ordine di palchi n. 68 – loggione n. 66;
- far accedere il pubblico durante l’allestimento delle scene e lo svolgimento delle prove.

Dato atto che l'Amministrazione Comunale intende sostenere le iniziative e le manifestazioni
culturali promosse da enti, organizzazioni ed associazioni private che hanno rilevanza per la
comunità locale e che, in questo caso, fanno conoscere il nostro Teatro oltre il confine della nostra
realtà locale;

Dato atto dell'acquisizione dei pareri favorevoli espressi, ai sensi degli articoli 49 e 147bis del
Decreto Legislativo n.267/2000, dal Responsabile dell'Ufficio Segreteria per quanto concerne la
regolarità tecnica e amministrativa e dal Responsabile dell'Ufficio Ragioneria, per quanto concerne
la regolarità contabile;

Dato atto che nel bilancio di previsione 2021-2023 e nel Peg per l’esercizio in corso sono
regolarmente inserite le risorse finanziare necessarie a garantire l’ordinaria manutenzione (es.
utenze) del teatro comunale anche per il suo utilizzo come sopra previsto;

Tutto ciò premesso si propone di:

concedere il patrocinio e l’uso gratuito del teatro Alaleona alla CONSOCIAZIONE-
NAZIONALE DEI GRUPPI DONATORI DI SANGUE FRATRES DELLE MISERICORDIE
D’ITALIA ODV, ente morale riconosciuto dal Ministero della Sanità in data 11.10.1994,
G.U.DEL 12-11-94 N. 265, iscritta al Registro regionale toscano del volontariato con D.P.G.R.
/D.D. del  26-10-94 con sede a Firenze in via Benedetto Dei, 74/76  Codice Fiscale
94019700486 , per i giorni 28 e 29 maggio p.v. per la realizzazione del progetto come in
premessa illustrato;

di dare atto che l’evento avverrà in assenza di pubblico in sala e che, comunque, dovranno-
essere rispettate tutte le misure per la prevenzione dal contagio da Covi-19;

dare atto che nel corrente bilancio di previsione sono già regolarmente previste le risorse-
finanziare necessarie a garantire l’ordinaria manutenzione (es. utenze) del teatro comunale
anche per il suo utilizzo come sopra previsto;

incaricare l’Ufficio Segreteria-Affari generali per quanto di competenza, ad espletare tutti gli-
atti necessari e conseguenti per l’esecuzione del presente provvedimento;



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Pagina 5 di 8

dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi del IV comma dell'art. 134 del-
Decreto Legislativo n. 267/2000.

LA GIUNTA COMUNALE

Considerata la proposta sopra descritta meritevole di approvazione anche per i motivi nella stessa
meglio  evidenziati;

Ritenuto, pertanto, di dover provvedere all'adozione del conseguente atto deliberativo;

 Dato atto dell'acquisizione dei pareri favorevoli espressi ai sensi dell'art. 49 del Decreto Legislativo
n° 267/2000 dal Responsabile del Servizio Affari Generali per quanto concerne la regolarità tecnica
e dal Responsabile dell'Ufficio Ragioneria per quanto concerne la regolarità contabile e  dell'art.
147 bis dello stesso  Decreto Legislativo n. 267/2000;

Visto l’art.6/bis della Legge n. 241/1990;

 Con votazione palese unanime;

DELIBERA

Di richiamare la premessa narrativa che precede, approvandola e assumendola quale parte1)
integrante e sostanziale del presente provvedimento, dando atto che essa ne costituisce
motivazione anche ai sensi dell'art. 3 della Legge n. 241/90 e ss.mm.ii. .

Di concedere il patrocinio e l’uso gratuito del Teatro Alaleona alla CONSOCIAZIONE2)
NAZIONALE DEI GRUPPI DONATORI DI SANGUE FRATRES DELLE MISERICORDIE
D’ITALIA ODV, ente morale riconosciuto dal Ministero della Sanità in data 11.10.1994,
G.U.DEL 12-11-94 N. 265, iscritta al Registro regionale toscano del volontariato con
D.P.G.R. /D.D. del  26-10-94 con sede a Firenze in via Benedetto Dei, 74/76  Codice
Fiscale 94019700486 , per i giorni 28 e 29 maggio p.v. per la realizzazione del progetto
come in premessa illustrato.

Di dare atto che l’evento avverrà in assenza di pubblico in sala e che, comunque, dovranno3)
essere rispettate tutte le misure per la prevenzione dal contagio da Covi-19.

Di dare atto che nel corrente bilancio di previsione sono già regolarmente previste le risorse4)
finanziare necessarie a garantire l’ordinaria manutenzione (es. utenze) del teatro comunale
anche per il suo utilizzo come sopra previsto.

Di incaricare l’Ufficio Segreteria-Affari Generali per quanto di competenza, ad espletare tutti5)
gli atti necessari e conseguenti per l’esecuzione del presente provvedimento.



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Pagina 6 di 8

 Inoltre;

LA GIUNTA COMUNALE

In relazione all'urgenza che tale provvedimento riveste;

Con separata, palese ed unanime votazione;

DELIBERA

 Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile  ai sensi del IV comma dell'art. 134 del
Decreto Legislativo n̂ 267/2000.



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Pagina 7 di 8

Pareri ex art. 49 del Decreto Legislativo n. 267/2000 e successive variazioni
Per quanto concerne la REGOLARITA' TECNICA il sottoscritto Responsabile del Servizio Interessato esprime

PARERE Favorevole in relazione alla proposta riguardante la deliberazione in oggetto.

Montegiorgio, lì 25-05-2021

Il Responsabile del Servizio Interessato
             F.to Dott.ssa Adele Ciccangeli

(Firma all'originale)
________________________________________________________________________________________________
Per quanto concerne la REGOLARITA' CONTABILE il sottoscritto Responsabile del Servizio Finanziario esprime

PARERE Favorevole in relazione alla proposta riguardante la deliberazione in oggetto.

Montegiorgio, lì 25-05-2021

Il Responsabile del Servizio Finanziario
             F.to Dott. ANDREA PIERGENTILI

 (Firma all'originale)
________________________________________________________________________________________________

Pareri ex art. 147 del Decreto Legislativo n. 267/2000 e successive variazioni

Si rilascia e si esprime PARERE Favorevole di regolarità tecnica e si attestano la REGOLARITA' e la

CORRETTEZZA dell'azione amministrativa in relazione alla proposta riguardante la deliberazione in oggetto.

Montegiorgio, lì 25-05-2021

Il Responsabile del Servizio Interessato
             F.to Dott.ssa Adele Ciccangeli

 (Firma all'originale)
________________________________________________________________________________________________

Si rilascia e si esprime parere Favorevole di regolarità contabile e si attesta la copertura finanziaria in relazione

alla proposta riguardante la deliberazione in oggetto.

Montegiorgio, lì 25-05-2021

Il Responsabile del Servizio Finanziario
             F.to Dott. ANDREA PIERGENTILI

 (Firma all'originale)
_______________________________________________________________________________________________



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

F.to Michele Ortenzi

Il PRESIDENTE

Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata, per rimanervi per 15 giorni
consecutivi, all'Albo Pretorio presente nel sito web istituzionale di questo Comune
www.comune.montegiorgio.fm.it accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, della legge 18 giugno
2009, n. 69)
In data 24-06-2021

IL SEGRETARIO COMUNALE
 F.to Giorgio Mariarosaria
_______________________

La presente delibera, a norma dell'art. 134 del Decreto Legislativo n̂ 267/2000 e' divenuta
esecutiva in data 25-05-2021

IL SEGRETARIO COMUNALE
 F.to Giorgio Mariarosaria

_______________________

Copia della presente deliberazione viene trasmessa agli uffici competenti

Si certifica che copia della presente deliberazione è stata pubblicata all' Albo Pretorio presente nel
sito web istituzionale di questo Comune www.comune.montegiorgio.fm.it accessibile al pubblico
(art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009 n. 69)  dal 24-06-2021 al 09-07-2021 per 15 giorni
consecutivi, senza reclami e opposizioni.

Montegiorgio li  IL SEGRETARIO COMUNALE
 F.to Giorgio Mariarosaria
............................

Il presente atto è conforme all'originale e si rilascia in carta libera per uso amministrativo.

Montegiorgio, lì __________________
IL SEGRETARIO COMUNALE
         Giorgio Mariarosaria

Il presente atto viene letto, approvato e sottoscritto.

IL SEGRETARIO COMUNALE

Pagina 8 di 8

F.to Mariarosaria Giorgio

http://www.comune.montegiorgio.fm.it/
http://www.comune.montegiorgio.fm.it/

